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BOLETIM GERAL

1.390 ALUNOS DO CURSO DE SOLDADOS RECEBEM INSTRUÇÕES SOBRE 
CARREIRA

O Teatro Beberibe, Centro de Convenções, recebeu na manhã desta segunda-feira 
(21/01) 1.390 alunos do Curso de Formação de Soldados da Polícia Militar de Pernambuco, 
que participaram de instruções e orientações da vida militar. Esteve presente o Comandante 
Geral  da  Corporação,  Coronel  PM  Luís  Aureliano,  bem  como,  demais  Oficiais  da 
Instituição.

Na  próxima  sexta-feira  (25/01),  os  alunos  irão  iniciar  o  estágio  prático  em 
algumas  unidades  da  Região  Metropolitana  do  Recife  (RMR).  O  Coronel  PM  Luís  
Aureliano ministrou palestra e falou sobre o Pacto pela Vida e metas de combate aos Crimes  
Violentos Letais intencionais (CVLI), Patrulha do Bairro e Polícia Comunitária, bem como 
apresentou os Comandantes das Unidades presentes. 

O Comandante Geral também comentou um pouco da sua experiência e história, 
sobretudo,  a  importância  dos  novos  policiais.  “Essa  turma  vai  oxigenar  mais  ainda  a 
instituição, inclusive agora na Operação Carnaval da RMR”, disse o Oficial, destacando a 
satisfação de poder passar um pouco dos seus 28 anos de casa.

O Comandante do CEMET I, Tenente-Coronel PM Ricardo, também comentou 
sobre a importância de participar do curso de formação e do policial no seu novo papel na 
sociedade.

O CFSd teve início em 03 SET 12 e a previsão é terminar em março deste ano. 
Os novos policiais deverão ser lotados em todas as Unidades da Corporação, da Capital ao  
Interior do Estado.

QUARTEL DO COMANDO GERAL DA PMPE
Praça do Derby  s/nº , Derby,  Recife-PE  CEP 52.010-140  Fones (081)  3181-1320, Fax 3181-1002,

E-mail pmpe_acg@yahoo.com.br ou pmpeacg@bol.com.br
“Nossa presença, sua Segurança!”

mailto:pmpe_acg@yahoo.com.br
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Para conhecimento desta PM e devida execução, publico o seguinte:

1ª P A R T E

I – Serviços Diários

Para o dia 24 (QUINTA-FEIRA) 

COORDENADOR DE OPERAÇÕES – Ten-Cel PM Alves 1º BPM

Fone: 9488-5853

OFICIAL DE DIA AO QCG - Ten PM Cavalcante CPAud
 

GUARDA – A CARGO DO BPGd

2ª P A R T E

II – Instrução 

3ª P A R T E

III – Assuntos Gerais e Administrativos

1.0.0.   ALTERAÇÃO DE OFICIAL

1.1.0.   Requerimentos Despachados

Maj PM Mat. 1799-0, Enéas Dantas de Carvalho Cantarelli Júnior – Interrupção, 
a/c de 21 JAN 2013, do gozo da Licença para Tratar de Interesse Particular. Despacho do  
Diretor de Gestão de Pessoas: - Deferido, com fundamento no “art. 67.” da Lei nº 6.783/74. 
Registre-se em assentamentos. (Nota nº 028/2013/DGP-3/SSAD). 

Maj PM Mat. 20882-5/EMG, Verônica Maria da Silva - Concessão de 03 (três) 
meses de Licença Especial, referente ao 2º Decênio de efetivo serviço prestado à Corporação.  
Despacho do Ten-Cel PM respondendo pela DGP: - Deferido, nos termos do “art. 64.”, “§ 
1º”, alínea “a)” c/c o “art. 65.”, da Lei nº 6.783/74, a contar da data de sua publicação. 
(Nota nº 044/2013/DGP-3).

Cap PM Mat. 18372-5/CREED, José Francisco de Moraes Pires - Concessão de 02 
(dois)  meses  de  Licença  Especial,  referente  ao  2º  Decênio  de  efetivo  serviço  prestado  à 
Corporação, a partir de 20 JAN 2013. Despacho do Ten-Cel PM respondendo pela DGP: - 
Deferido, nos termos do “art. 64.”, “§ 1º”, alínea “a)” c/c o “art. 65.”, da Lei nº 6.783/74. 
(Nota nº 045/2013/DGP-3). 
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1º Ten PM Mat. 19122-1/2º BPM, Edson Gomes de Lima - Concessão de 06 (seis) 
meses de Licença Especial, referente ao 2º Decênio de efetivo serviço prestado à Corporação.  
Despacho do Ten-Cel PM respondendo pela DGP: - Deferido, nos termos do “art. 64.”, “§ 
1º”, alínea “a)” c/c o “art. 65.”, da Lei nº 6.783/74, a contar da data de sua publicação. 
(Nota nº 043/2013/DGP-3).                   

2º Ten PM Mat. 920118-1/1ª CIPM, Wagner Permínio Vieira de Melo - Concessão 
de 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 1º Decênio de efetivo serviço prestado à  
Corporação. Despacho do Ten-Cel PM respondendo pela DGP: -  Deferido, nos termos do 
“art. 64.”, “§ 1º”, alínea “a)” c/c o “art. 65.”, da Lei nº 6.783/74, a contar da data de sua 
publicação.  (Nota nº 041/2013/DGP-3). 

2.0.0.   ALTERAÇÃO DE SOLDADO

2.1.0.   Requerimentos Despachados

Sd PM Mat. 29866-2/8º BPM, Wesley Magalhães de França - Inclusão na lista dos 
convocados  para  a  2ª  turma  do  Curso  de  Formação  de  Cabos  PM/2012  (Processo  de 
Certificação), conforme publicado no BG nº 186, de 28 SET 12, em virtude de à época de sua 
convocação,  ter  solicitado desistência do CFC/2011 por  motivos pessoais.  Despacho desta 
Diretoria de Gestão de Pessoas: - Deferido, face atender as condições essenciais conforme 
informações prestadas pelo comandante do requerente, através do Of. nº 021, de 09 JAN 
2013. Publique-se. (Nota nº 009/2013/DGP-10).

Sd  PM  Mat.  28986-8/11º  BPM,  Ronaldo  José  de  Moreira  Pimentel  Simas  - 
Inclusão na 2ª Turma do Curso de Formação de Cabos PM/2012 (Processo de Certificação),  
que foi publicada no BG nº 186, de 28 SET 12, em virtude de à época de sua convocação, 
publicada no Aditamento ao BG nº 008, de 12 JAN 11, não atender as condições essenciais,  
por  estar  cumprindo  medida  judicial.  Despacho  desta  Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas:  - 
Deferido, em virtude da anulação da medida judicial pelo STJ/PE, de acordo com o BG 
nº 217, de 17 NOV 11, e atender as condições essenciais, conforme informações prestadas 
pelo Comandante do requerente, através do Of. nº 080/12-1ª Seção/11º BPM, de 11 JAN 
2013. Publique-se. (Nota nº 011/2013/DGP-10).

3.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE DOCUMENTO

Este Comando Geral recebeu o seguinte ofício:

“Igreja  Católica  Apostólica  Brasileira.  Diocese  de  Jaboatão  dos  Guararapes  – 
Paróquia do Jordão. Ofício nº 001-2013. Exmo. Sr., referente ao Ofício nº 025/2012, de 08 
OUT 2012, desta Paróquia, sirvo-me pelo presente para agradecer e elogiar a Polícia Militar  
de Pernambuco através do Coronel Denys, Comandante do 6º BPM. Seu empenho, respeito, 
dedicação e atenção trouxe paz e tranquilidade durante a realização da 54ª Festa de Nossa  
Senhora da Conceição – Padroeira do Jordão, que aconteceu no período de 28 de novembro a 
08 de dezembro de 2012, um dos belos exemplos que podemos destacar foi o Cel PM Denys 
disponibilizar seus números de telefone celular para contactarmos com o mesmo a qualquer  
hora, coisa que aconteceu por diversas vezes e sempre com o pronto atendimento. A equipe de  
policiais do 6º BPM esteve presente ao evento durante os 11 dias de realização do evento 
ajudando na segurança, no trânsito e na volta para casa das mais de 10 mil pessoas que todas 
as noites participaram da festa profana.  Agradeço a valiosa atenção e apreço por parte de 
V.Exa. com um forte abraço, deixando à disposição nossos telefones para posterior contato  
3462-6979, 8881-6979 e 9740-1799. Dom Geraldo Magela do Nascimento – Bispo Diocesano 
de Jaboatão dos Guararapes – Pároco do Jordão.”



04                  BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 016
23 DE JANEIRO DE 2013

_____________________________________________________________________________

4.0.0.    TRANSCRIÇÃO DE PORTARIAS 

4.1.0.    Da Secretaria da Casa Civil

Nº 038, de 17 JAN 2013

O Secretário  da  Casa  Civil,  no  uso  de  suas  atribuições,  e  tendo  em vista  o 
disposto no Decreto nº 25.845, de 11 SET 03, e alterações, 

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário da 
Casa Militar, em exercício, do 1º Sgt PM Levi Félix de Santana, da referida Secretaria, para,  
no Estado do Rio Grande do Sul, no período de 10 a 25 JAN 2013, compor  a Força Nacional  
de Emergência da Secretaria Nacional de Defesa Civil nas Regiões Sul e Sudeste, sem ônus 
para o Estado de Pernambuco. Francisco Tadeu Barbosa de Alencar - Secretário da Casa Civil.

(Transcrita do DOE nº 012, de 18 JAN 2013)

4.2.0.    Da Secretaria de Defesa Social

Nº 237, de 17 JAN 2013

O Secretário de Defesa Social no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:

Designar para atuar como Gestor do Convênio SESGE/MJ nº. 777349/2012: Cap 
PM José  Jailton  Siqueira  de  Melo,  competindo-lhes  a  responsabilidade  solidária  desde  o 
acompanhamento da execução, bem como sua representação como executores na Prestação de 
Contas. Wilson Salles Damázio - Secretário de Defesa Social.

(Transcrita do DOE nº 012, de 18 JAN 2013)

4.3.0.    Da Secretária Executiva de Gestão Integrada em Exercício

Nº 238, de 17 JAN 2013

A Secretária Executiva de Gestão Integrada em exercício, no uso das atribuições, 

R E S O L V E: 

I  –  constituir  Comissão  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  proceder  ao 
recebimento  de  armamentos  de  menor  potencial  ofensivo,  oriundos  da  Secretaria 
Extraordinária de Segurança para Grandes Eventos- SESGE/MJ, destinados a Polícia Militar 
de Pernambuco, composta pelos seguintes servidores: Charlton Wilton Vasconcelos de Araújo, 
Capitão PM, Mat. 940196-2, Cláudio Ricardo Gonçalves Lopes, Capitão PM, Mat. 940262-4 e 
Tenente PM Petrônio da Paz Chacon Junior, Mat. 102529-5. 

II – a Comissão deverá apresentar ao final da entrega de cada material junto com 
a  nota  fiscal  devidamente  atestada,  Termo  de   Recebimento,  relatando  as  condições  e 
especificações  dos  bens  adquiridos.  Maria  Aureci  Moura  dos  Santos  Chaves  -  Secretária  
Executiva de Gestão Integrada, em exercício.

(Transcritas do DOE nº 012, de 18 JAN 2013)



                 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 016         05
23 DE JANEIRO DE 2013

_____________________________________________________________________________

5.0.0.   PORTARIAS DO PRESIDENTE  DO  CONSELHO  TÉCNICO  ADMINIS-
            TRATIVO 

Nº 001, de 11 JAN 2013

EMENTA: Dispensa e Designa Membros do Conselho Técnico Adminis-
                   trativo (CTA) 

O  Presidente  do  Conselho  Técnico  Administrativo  (CTA),  no  uso  das  suas 
atribuições, e tendo em vista o contido no “§ 9”, “art.7º”, c/c o inciso XI do “art. 8º”, ambos da 
Lei nº 13.264, de 29 JUN 2007, que criou o Sistema de Saúde dos Militares Estaduais de 
Pernambuco (SISMEPE),

R E S O L V E: 

I - dispensar do Cargo de Conselheiro Nato do Conselho Técnico Administrativo 
(CTA), o Cel PM QOM Mat. 01890-2/CMH, Manoel Tabosa Lins Guaraná;

II  -  designar  para  o  Cargo  de  Conselheiro  Nato  do  Conselho  Técnico 
Administrativo (CTA), o Ten-Cel PM QOM Mat. 1983-7/CMH, José Marcelo Ferreira de Lira;

III - contar os efeitos desta Portaria, para efeito de regularização, a/c de 11 JAN 
2013. 

--oo(0)oo--

Nº 002, de 11 JAN 2013

EMENTA: Dispensa e Designa Membros do Conselho Técnico Adminis-
                  trativo (CTA) 

O  Presidente  do  Conselho  Técnico  Administrativo  (CTA),  no  uso  das  suas 
atribuições, e tendo em vista o contido no “§ 9”, “art.7º”, c/c o Inciso XI do “art. 8º”, ambos 
da Lei nº 13.264, de 29 JUN 2007, que criou o Sistema de Saúde dos Militares Estaduais de 
Pernambuco (SISMEPE),

R E S O L V E: 

I - dispensar do Cargo de Conselheiro Efetivo do Conselho Técnico Administrativo 
(CTA), o Ten-Cel PM QOF Mat. 910861-0/CFARM, Marcilio José Costa Castro; 

II  -  designar  para  o  Cargo  de  Conselheiro  Efetivo  do  Conselho  Técnico 
Administrativo (CTA),  o  Maj  PM QOF Mat.  910863-7/CFARM,  Marcos José Oliveira  de 
Figueredo, e

III - contar os efeitos desta Portaria, a/c de 11 JAN 2013. 
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Nº 003, de 11 JAN 2013

EMENTA: Dispensa e Designa Membros do Conselho Técnico Adminis-
                   trativo (CTA) 

O  Presidente  do  Conselho  Técnico  Administrativo  (CTA),  no  uso  das  suas 
atribuições, e tendo em vista o contido no “§ 9”, “art.7º”, c/c o Inciso XI do “art. 8º”, ambos 
da Lei nº 13.264, de 29 JUN 2007, que criou o Sistema de Saúde dos Militares Estaduais de 
Pernambuco (SISMEPE),

R E S O L V E: 

I - dispensar do Cargo de Conselheiro Nato do Conselho Técnico Administrativo 
(CTA), o Cel PM QOF Mat. 910860-2/CFARM, Juvã Fernandes Oliveira Filho; 

II  -  designar  para  o  Cargo  de  Conselheiro  Nato  do  Conselho  Técnico 
Administrativo  (CTA),  o  Ten-Cel  PM QOF Mat.  910861-0/CFARM,  Marcílio  José  Costa 
Castro, no período de 11 JAN 2013 a 04 FEV 2013,  retornando ao cargo no período não 
compreendido  na  data  acima,  o  Cel  PM  QOF  Mat.  910860-2/CFARM,  Juvã Fernandes 
Oliveira Filho.

III - contar os efeitos desta Portaria, a/c de 11 JAN 2013. 

6.0.0.   CURSO  DE  FORMAÇÃO  DE  SARGENTOS  PROCESSO  SELETIVO 
            (CFS PM/10)

6.1.0.   Resultado da Inspeção de Saúde

Divulgo abaixo o resultado do Exame de Saúde dos policiais militares do Processo 
Seletivo  Interno  ao  CFS  PM/2010,  regulado  pela  Portaria  SDS  nº  033,  de  07  JAN  10, 
publicada no BG nº 011, de 18 JAN 10, 5ª Turma/2012, conforme Ofício n° 003/JMS, de 02 
JAN 2013. 

CFS/2010 - PROCESSO SELETIVO - 5ª TURMA 2012

Ord. Class. Mat. Nome DS

1 296° 103316-6 CARLA ALESSANDRA O. DE ANDRADE APTO

2 Sub Judice 106353-7 LUCAS MANOEL DE LIMA APTO

3 Sub Judice 104231-9 SEVERINO ROBERTO DA SILVA NETO APTO

4 447° 990314-3 WILLAMS DE SOUZA APTO

5 Sub Judice 107991-3 RAIMUNDO CERQUEIRA A. FILHO APTO

6 Sub Judice 106521-1
JOAO  PAULO  P.  DE  VASCONCELOS 
SANTANA

APTO
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7 Sub Judice 103615-7 EULINA CARDOSO C. HERACLIO APTO

8 Sub Judice 104330-7 FLAVIO ARAUJO GUTEMBERG APTO

9 Sub Judice 104538-5 ANDRE LUIS GOMES MARTINS APTO

10 Sub Judice 104612-8 ERIC HENRIQUE DA SILVA RAMOS APTO

11 469º 105349-3 JÂNIO JOSÉ DO ESPIRITO SANTO APTO

12 470° 105398-1 DANUBIA DIONISIA SANTOS APTO

13 Sub Judice 105451-1 GIVANILDO MENDONÇA FERREIRA APTO

14 471° 105560-7 ADRIANO REIS GOMES APTO

15 Sub Judice 105582-8 MAURO GREGORIO DOS SANTOS APTO

16 Sub Judice 105643-3 ADRIANO MARQUES DA SILVA APTO

17 Sub Judice 105689-1 DONIZETE ROMANO DA SILVA APTO

18 472º 105718-9 ISAEL LOPES DE OLIVEIRA APTO

19 473º 106323-5 SILVIO NERI TORRES APTO

20 474º 106332-4 JOSÉ MÁRCIO GOMES DA SILVA APTO

21 475º 106441-0 ELTON FÁBIO PINHEIRO APTO

22 Sub Judice 106444-4 GLEICE MARIA PEREIRA DIAS APTO

23 Sub Judice 106503-3 CARLOS RUMMENIGGE SEVERO APTO

24 Sub Judice 106595-5 RAPHAEL AQUINO DE MEDEIROS SILVA APTO

25 Sub Judice 106599-8 TATIANE DA SILVA MONTEIRO APTO

26 Sub Judice 106603-0 BRUNO HENRIQUE F. DE ALBUQUERQUE APTO

27 Sub Judice 106632-3 VANESSA GISELY DE O. VALENÇA APTO

28 Sub Judice 106689-7 JORGE ANDRÉ LIMA DA SILVA (**)

29 Sub Judice 106703-6 DIVANIL DA FONSECA LIMA APTO

30 Sub Judice 106748-6 RODRIGO ALVES MONTEIRO APTO

31 Sub Judice 106978-0 WILLAMS GOMES DE OLIVEIRA (**)

32 Sub Judice 107046-0 GUDEMBERG JOSÉ DE SANTANA APTO

33 476º 107120-3 DIEGO HENRIQUE LINS SILVA APTO

34 477º 107651-5 ERICK JOSE FERREIRA DE ALMEIDA (**)

35 Sub Judice 107682-5 ROBSON SANTOS DE MELO (**)

36 Sub Judice 107750-3 MACIEL TRAJANO DA SILVA APTO

37 478º 107922-0 CICERO JARDEL BRAGA VESPASIANO APTO
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38 Sub Judice 108056-3 EZEQUIAS MATEUS BARBOSA APTO

39 479º 31291-6 DAMIAO TIMOTEO DA SILVA APTO

40 480º 31660-1 PAULO ROGERIO PEREIRA SILVA APTO

41 481º 31744-6 RAMIRO FRANCISCO SILVA FILHO APTO

42 482º-CB 31784-5 LUIZ ANDRE DIAS DA SILVA APTO

43 483º 920256-0 MARCELINO LUIZ RIBEIRO DA SILVA APTO

44 Sub Judice 950452-4 FLAVIO VIEIRA DA SILVEIRA APTO

45 484º 950471-0 DELMARIO FRANCISCO DA SILVA APTO

46 Sub Judice 950638-1 LUCIANO SILVA DA COSTA APTO

47 Sub Judice 980206-1 ADEMILSON BARROS DE SANTANA (**)

48 485º 980234-7 ANDRE LUIS BAIHE DOS SANTOS APTO

49 Sub Judice 980400-5 JOSE HARLAN FERREIRA APTO

50 Sub Judice 980421-8 JOSEILSON GOMES DA SILVA APTO

51 486º 980532-0 ROGERIO ALEXANDRE S. DE ARRUDA APTO

52 488º 990087-0 SILVANIO DE LIMA GUIMARAES APTO

53 489º 990119-1 ERONDIM ALVES DA SILVA APTO

54 Sub Judice 102938-0 AGUINALDO BARROS DE SANTANA APTO

55 490º 103027-2 DAVID BARBOSA NEVES APTO

56 Sub Judice 103153-8 DJAIR MENDES APTO

57 Sub Judice 103278-0 LINDINALDO ARNALDO DA SILVA  APTO

58 Sub Judice 103285-2 VALDERIO SANTANA DA FONSECA APTO

59 491º 103404-9 SAVANA MENDES DOS SANTOS APTO

60 492º 103477-4 MARCOS TEIXEIRA DA SILVA APTO

61 Sub Judice 103538-0 KATIA LEANDRO DO NASCIMENTO APTO

62 493º 103653-0 IDEOMILDO DA SILVA FERREIRA (**)

63 494º 103853-2 POLLIANA SANTANA DE LIMA CRUZ APTO

64 Sub Judice 104044-8 BARTOLOMEU MACIEL DE LIMA NETO APTO

65 Sub Judice 104199-1 ANDRE LUIS VASCONCELOS DA SILVA APTO

66 Sub Judice 104226-2 CLEBSON HELENO DUARTE APTO

67 495º 104249-1 JOSEMAR FIRMINO DOS SANTOS APTO

68 496º 104270-0 ROGERIO FERREIRA DE FRANCA APTO
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69 Sub Judice 104362-5 OTAVIO MENDONCA DA SILVA APTO

70 Sub Judice 104675-6 JOSIRELIO ANGELO FERREIRA APTO

71 497º 104683-7
ARLINDO  DAMASIO  FERREIRA 
JUNIOR APTO

72 Sub Judice 104708-6 JOAB JOSE DA SILVA APTO

73 Sub Judice 104749-3 RENILDO TEIXEIRA ALVES APTO

74 Sub Judice 104756-6
ANTONIO  CESAR  CORDEIRO  DE 
LIMA APTO

75 498º 104768-0 MANOEL DA SILVA SANTOS APTO

76 Sub Judice 104809-0 VANDELEYS DA SILVA LIMA APTO

77 Sub Judice 104837-6
DANIEL  DAVID  MARINHO 
ALEXANDER (**)

78 499º 104840-6 FRANCISCO ASSIS DA SILVA APTO

79 Sub Judice 104906-2 LUCIANO A. DA SILVA

Requereu remaneja-
mento de turma, 
aguardando 
resposta da 
Comissão do CFS

80 Sub Judice 104933-0 RIVANEIDE FERREIRA LINS APTO

81 Sub Judice 104956-9 JUCIÊ BRAZ DE FIGUEIREDO APTO

82 Sub Judice 105350-7 ALCIONE VIEIRA DA SILVA Inapta temporariamente

83 500º 105351-5
DANIELLA  RENATA  VIEIRA  DA 
SILVA APTO

84 Sub Judice 105556-9 NEWTON LIRA DE ANDRADE APTO

85 Sub Judice 105633-6 DIOGO PACIFICO TAVARES APTO

86 Sub Judice 105688-3 PAULO DAMIAO TORRES APTO

87 501º 106330-8 VINÍCIUS LOPES BORBA APTO

88 Sub Judice 106535-1
MANOEL  SATURNINO  DE 
OLIVEIRA APTO

89 Sub Judice 106662-5
EDILSON  PEREIRA  DO 
NASCIMENTO APTO

90 Sub Judice 106667-6 JEAN CARLO MACHADO SALSA APTO

91 Sub Judice 106696-0
CARLOS  EDUARDO  GONÇALVES 
DA SILVA APTO

92 502º 106720-6 JÚLIO CÉSAR ALMEIDA LIMA APTO
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93 Sub Judice 106820-2 TANIA MARIA NUNES PEREIRA APTO

94 Sub Judice 106946-2 JOSÉ CARLOS DA SILVA APTO

95 503º 106967-5
MORGANA  MARIA  BEZERRA  DE 
SOUZA APTO

96 Sub Judice 107048-7 JOSÉ RICARDO DO NASCIMENTO APTO

97 Sub Judice 107132-7 CHRISTIAN BEZERRA ARAGÃO APTO

98 Sub Judice 107669-8 ANDERSON EURICO DA SILVA APTO

99 504º 107963-8
ALEXSANDRO  RODRIGUES 
CUNHA APTO

100 Sub Judice 108071-7 GEAZI PACHECO DA SILVA APTO

101 Sub Judice 30560-0 MARCELO JOSE CAVALCANTI APTO

102 Sub Judice 30563-4 MARCIO JOSE DE LIRA APTO

103 Sub Judice 920601-9
RICARDO MARCELO CORREIA DE 
LIMA APTO

104 Sub Judice 930515-7 LUCIANO DIAS LUCENA APTO

105 Sub Judice 930640-4
JOSE  NILTON  RODRIGUES  DE 
OLIVEIRA APTO

106 Sub Judice 950372-2 EDUARDO BARROS CABRAL APTO

107 505º 950478-8
MARIO  BENTO  DOS  SANTOS 
JUNIOR APTO

108 Sub Judice 980210-0
ADRIANO  ANDRE  ARAUJO 
AMARAL APTO

109 Sub Judice 980304-1 EMERSON DE ARAUJO SOBRAL APTO

110 Sub Judice 980640-7 VALTER NOGUEIRA DA SILVA  APTO

111 Sub Judice 990055-1
RONEY  MARCOS  SOARES 
PEREIRA APTO

112 Sub Judice 990182-5 MARCUS LEVY DA SILVA SANTOS APTO

113 Sub Judice 102882-0 JULIANA PEREIRA DA CUNHA APTO (*)

114 Sub Judice 103429-4
EVERALDO  GOMES  DE  ASSIS 
JUNIOR APTO

115 506º 103677-7 JORGE LUIS BATISTA DE SANTANA APTO

116 Sub Judice 104408-7 CHRISLEI ALMEIDA NASCIMENTO APTO

117 507º 104452-4
ANTONIO  RAFAEL  DOS  SANTOS 
SOUZA APTO
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118 Sub Judice 104461-3 NARJARA QUEIROZ DE MACEDO APTO

119 508º 104477-0 RUBERLAN GONCALVES ALVES APTO

120 509º 104617-9 THIAGO MIRANDA DE BRITO APTO

121 Sub Judice 104650-0 RINALDO FERREIRA DA SILVA APTO

122 Sub Judice 104692-6 NADILSON SILVA MIRANDA APTO

123 Sub Judice 104706-0 JOSE RICARDO FERREIRA MOTA APTO

124 Sub Judice 104927-5
ELISE  EMMANUELLE  FONSECA 
MADUREIRA APTO

125 Sub Judice 105071-0
ORLANDO  ALEXANDRINO  DE 
VASCONCELOS APTO

126 510º 105558-5 MARCOS PEREIRA DE ARAUJO APTO

127 511º 105567-4
PATRICIA  SOARES  DO 
NASCIMENTO APTO

128 512º 105587-9 JOILTON SENA SOUZA APTO

129 Sub Judice 105595-0 GEDILSON PEDRO DA SILVA APTO

130 Sub Judice 105637-9
MARCIO  JORGE  RODRIGUES  DA 
SILVA APTO

131 513º 105653-0
EMANUEL  RAIMUNDO  DO 
NASCIMENTO (**)

132 514º 105685-9 SEVERINO RAMOS LUCAS DO APTO

133 Sub Judice 105827-4 ESTIVERSON SILVA DE CARVALHO APTO

134 515º 106299-9
CARLOS HENRIQUE OLIVEIRA DE 
SANTANA APTO

135 Sub Judice 106365-0
JOSÉ  RICARDO  VENTURA LOPES 
DE BRITO APTO

136 516º 106369-3 FÁBIO DORNELES DE LIMA APTO

137 517º 106459-2 DAVID LIBERATO DA NÓBREGA APTO

138 Sub Judice 106523-8 JOSÉ BERENILSON DE BARROS APTO

139 518º 106654-4 JOSÉ ELTON DELGADO FERREIRA APTO

140 519º 106773-7 PATRÍCIA CYBELLE DE OLIVEIRA APTO

141 Sub Judice 106845-8
LÍGIA  GENÚINO  GLICÉRIO  DE 
LIMA APTO

142 Sub Judice 106853-9
HÉLIO  TEIXEIRA  GUIMARÃES 
JÚNIOR APTO
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143 520º 107122-0 JAIRO JOSÉ DA SILVA FILHO APTO

144 Sub Judice 107534-9 JEFERSON XAVIER DA SILVA APTO

145 521º 107543-8 MARCIO ENOQUE HILARIO APTO

146 Sub Judice 107645-0 MONTANARO RODRIGO FERREIRA APTO

147 Sub Judice 107676-0 ROBINSON DE BARROS ARRUDA APTO

148 Sub Judice 107734-1
THIAGO  DE  VASCONCELOS 
VELOZO APTO  (*)

149 Sub Judice 920396-6
ANTONIO  RAMALHO  CELESTINO 
DE SOUSA APTO

150 Sub Judice 930876-8 LAILSON BARBOSA DA SILVA APTO

151 Sub Judice 950249-1 SUZANA KARINA GOMES APTO

152 Sub Judice 950575-0
DJALMA LOURENÇO DOS SANTOS 
FILHO APTO

153 Sub Judice 950845-7 DAVID PEREIRA DA SILVA FILHO APTO

154 Sub Judice 980280-0 EDSON JOSE DA SILVA APTO

155 Sub Judice 980407-2 JOSE MARCELO DA SILVEIRA APTO

156 Sub Judice 980435-8 JUSCELINO CESAR LEITE TORRES APTO

157 523º 980684-9 SAMOEL DO NASCIMENTO REIS APTO

158 Sub Judice 980687-3
VINICIUS  EMANUEL  GOMES 
NOVAES APTO

159 Sub Judice 990116-7 ANDRE SALES COUTINHO APTO

160 524º 990186-8 JOSEILDO SILVA DO NASCIMENTO APTO

161 Sub Judice 990191-4
ANTONIO  SANTANA  VALENTIM 
JUNIOR APTO

162 Sub Judice 990196-5
TEOFILO RODRIGUES BARBALHO 
JUNIOR APTO

163 Sub Judice 102876-6 MISAEL FELICIANO DE MOURA  APTO

164 Sub Judice 103038-8
ADRIANO  JOSE  PEREIRA  DO 
NASCIMENTO APTO

165 Sub Judice 103243-7 WILLIAM RAMOS DOS SANTOS APTO

166 525º 103333-6 MARCOS VASCONCELOS SANTOS APTO

167 Sub Judice 104077-4
MARLONI  ADAUTO  GUEDES  DA 
SILVA APTO

168 Sub Judice 104197-5
DHYEGGO  LUIZ  DA  SILVA 
BEZERRA APTO
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169 Sub Judice 104488-5 EDUARDO JOSE DOS SANTOS APTO

170 526º 104523-7
JEAN  ANTONIO  AUGUSTO  DA 
SILVA APTO

171 Sub Judice 104548-2 JONAS DE MELO SILVA APTO

172 527º 104577-6 WALDIR PEREIRA DE MEDEIROS APTO

173 528º 104737-0 DANIELA ALVES DA SILVA APTO

174 529º 104742-6
ANA PAULA PERES  MAGALHÃES 
LIMA APTO

175 530º 104895-3
GERSON  FRANCELINO  DA  SILVA 
JUNIOR APTO

176 531º 105034-6 ANDRÉA DE PAULA SILVA APTO

177 Sub Judice 105080-0 JEFFERSON DOS SANTOS TORRES APTO

178 532º 105491-0 ALESSANDRO OLIVEIRA LIMA APTO

179 Sub Judice 105526-7
RICARDO  TEODORO  FERREIRA 
GOMES APTO

180 Sub Judice 105535-6 NELSON ROGERIO DOS SANTOS APTO

181 Sub Judice 105620-4
JOSE  EDEILSON  DA  SILVA 
MIRANDA APTO

182 Sub Judice 105681-6
EMERSON  FOSDICK  GOMES  DA 
SILVA APTO

183 Sub Judice 106382-0
PAULA  MARIA  FERREIRA 
BRANDÃO (**)

184 533º 106567-0 LIZANIAS FREITAS DE BRITO APTO

185 Sub Judice 106666-8 NIEDSON DE OLIVEIRA TORRES APTO

186 Sub Judice 106741-9
ALEXSANDRO  GOMES  PEDROSA 
DE LIMA APTO

187 Sub Judice 106856-3
ANTONIO  SANTIAGO  DO 
NASCIMENTO APTO

188 534º 106915-2 JOSE CORREIA DE SOUZA JUNIOR APTO

189 Sub Judice 107600-0 FABIO JUNIO DA SILVA CORREIA APTO

190 535º 107636-1
PAULA  DEBORA  DE  MELO 
BARBOSA APTO

191 Sub Judice 107941-7
BRUNO  MAURICIO  DA  SILVA 
ALVES APTO

192 Sub Judice 930529-7 JOSE LUIZ DO NASCIMENTO APTO

193 536º 930856-3 HUMBERTO ANASTACIO VIEGAS APTO
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(*)  Os Policiais Militares abaixo relacionados, antes da convocação para o Teste de Aptidão 
Física do Curso de Formação de Sargentos PM 5ª - turma, tiveram seus processos Suspensos: 

Class. Mat. Nome Processo

Sub Judice 102882-0 JULIANA PEREIRA DA CUNHA 0033121-51.2012.8.17.0001

Sub Judice 107734-1
THIAGO  DE  VASCONCELOS 
VELOZO 0033121-51.2012.8.17.0001

(**)  Os Policiais  Militares abaixo relacionados,  deixaram de ser  convocados para o Teste de 
Aptidão     Física  do Curso de Formação de Sargentos PM 5ª - turma, por haver faltado ao Exame 
de Saúde: 

Ord. Class. Mat. Nome DS

28 Sub Judice 106689-7 JORGE ANDRÉ LIMA DA SILVA FALTOU

31 Sub Judice 106978-0 WILLAMS GOMES DE OLIVEIRA FALTOU

34 477º 107651-5 ERICK JOSE FERREIRA DE ALMEIDA FALTOU

35 Sub Judice 107682-5 ROBSON SANTOS DE MELO FALTOU

47 Sub Judice 980206-1 ADEMILSON BARROS DE SANTANA FALTOU

62 493º 103653-0 IDEOMILDO DA SILVA FERREIRA FALTOU

77 Sub Judice 104837-6 DANIEL DAVID MARINHO ALEXANDER FALTOU

131 513º 105653-0 EMANUEL RAIMUNDO DO NASCIMENTO FALTOU

183 Sub Judice 106382-0 PAULA MARIA FERREIRA BRANDÃO FALTOU

(Nota nº 013/2013/DGP-10).

6.2.0.   Convocação para o Teste de Aptidão Física

Convoco  os  candidatos  abaixo  relacionados  considerados  Aptos  pela  JMS  a 
comparecerem ao CEFD nos dias 28 e 29 JAN 2013, às 15 horas, a fim de realizar o Teste de 
Aptidão Física (TAF), conforme estabelecido no calendário abaixo:

CFS/2010 - PROCESSO SELETIVO - 5ª TURMA 2012

Ord. Class. Mat. Nome DS

1 296° 103316-6
CARLA  ALESSANDRA  OLIVEIRA  DE 
ANDRADE APTO

2 Sub Judice 106353-7 LUCAS MANOEL DE LIMA APTO

3 Sub Judice 104231-9 SEVERINO ROBERTO DA SILVA NETO APTO

4 447° 990314-3 WILLAMS DE SOUZA APTO

5 Sub Judice 107991-3
RAIMUNDO  CERQUEIRA  ANDRADE 
FILHO APTO
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6 Sub Judice 106521-1
JOAO PAULO PESSOA DE VASCONCELOS 
SANTANA

APTO

7 Sub Judice 103615-7
EULINA  CARDOSO  CAVALCANTI 
HERACLIO APTO

8 Sub Judice 104330-7 FLAVIO ARAUJO GUTEMBERG APTO

9 Sub Judice 104538-5 ANDRE LUIS GOMES MARTINS APTO

10 Sub Judice 104612-8 ERIC HENRIQUE DA SILVA RAMOS APTO

11 469º 105349-3 JÂNIO JOSÉ DO ESPIRITO SANTO APTO

12 470° 105398-1 DANUBIA DIONISIA SANTOS APTO

13 Sub Judice 105451-1 GIVANILDO MENDONÇA FERREIRA APTO

14 471° 105560-7 ADRIANO REIS GOMES APTO

15 Sub Judice 105582-8 MAURO GREGORIO DOS SANTOS
APTO 
(***)

16 Sub Judice 105643-3 ADRIANO MARQUES DA SILVA APTO

17 Sub Judice 105689-1 DONIZETE ROMANO DA SILVA APTO

18 472º 105718-9 ISAEL LOPES DE OLIVEIRA APTO

19 473º 106323-5 SILVIO NERI TORRES APTO

20 474º 106332-4 JOSÉ MÁRCIO GOMES DA SILVA APTO

21 475º 106441-0 ELTON FÁBIO PINHEIRO APTO

22 Sub Judice 106444-4 GLEICE MARIA PEREIRA DIAS APTO

23 Sub Judice 106503-3 CARLOS RUMMENIGGE SEVERO APTO

24 Sub Judice 106595-5 RAPHAEL AQUINO DE MEDEIROS SILVA APTO

25 Sub Judice 106599-8 TATIANE DA SILVA MONTEIRO APTO

26 Sub Judice 106603-0
BRUNO  HENRIQUE  FEIJÓ  DE 
ALBUQUERQUE

APTO

27 Sub Judice 106632-3
VANESSA  GISELY  DE  OLIVEIRA 
VALENÇA APTO

28 Sub Judice 106703-6 DIVANIL DA FONSECA LIMA APTO

29 Sub Judice 106748-6 RODRIGO ALVES MONTEIRO APTO

30 Sub Judice 107046-0 GUDEMBERG JOSÉ DE SANTANA APTO

31 476º 107120-3 DIEGO HENRIQUE LINS SILVA
APTO(**
*)

32 Sub Judice 107750-3 MACIEL TRAJANO DA SILVA APTO

33 478º 107922-0 CICERO JARDEL BRAGA VESPASIANO
APTO 
(***)
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34 Sub Judice 108056-3 EZEQUIAS MATEUS BARBOSA APTO

35 479º 31291-6 DAMIAO TIMOTEO DA SILVA APTO

36 480º 31660-1 PAULO ROGERIO PEREIRA SILVA
APTO 
(***)

37 481º 31744-6 RAMIRO FRANCISCO SILVA FILHO APTO

38 482º-CB 31784-5 LUIZ ANDRE DIAS DA SILVA APTO

39 483º 920256-0 MARCELINO LUIZ RIBEIRO DA SILVA APTO

40 Sub Judice 950452-4 FLAVIO VIEIRA DA SILVEIRA APTO

41 484º 950471-0 DELMARIO FRANCISCO DA SILVA
APTO 
(***)

42 Sub Judice 950638-1 LUCIANO SILVA DA COSTA APTO

43 485º 980234-7 ANDRE LUIS BAIHE DOS SANTOS APTO

44 Sub Judice 980400-5 JOSE HARLAN FERREIRA APTO

45 Sub Judice 980421-8 JOSEILSON GOMES DA SILVA APTO

46 486º 980532-0
ROGERIO  ALEXANDRE  SILVA  DE 
ARRUDA APTO

47 488º 990087-0 SILVANIO DE LIMA GUIMARAES
APTO 
(***)

48 489º 990119-1 ERONDIM ALVES DA SILVA APTO

49 Sub Judice 102938-0 AGUINALDO BARROS DE SANTANA APTO

50 490º 103027-2 DAVID BARBOSA NEVES
APTO 
(***)

51 Sub Judice 103153-8 DJAIR MENDES APTO

52 Sub Judice 103278-0 LINDINALDO ARNALDO DA SILVA  APTO

53 Sub Judice 103285-2 VALDERIO SANTANA DA FONSECA APTO

54 491º 103404-9 SAVANA MENDES DOS SANTOS APTO

55 492º 103477-4 MARCOS TEIXEIRA DA SILVA APTO

56 Sub Judice 103538-0 KATIA LEANDRO DO NASCIMENTO APTO

57 494º 103853-2 POLLIANA SANTANA DE LIMA CRUZ APTO

58 Sub Judice 104044-8 BARTOLOMEU MACIEL DE LIMA NETO APTO

59 Sub Judice 104199-1 ANDRE LUIS VASCONCELOS DA SILVA APTO

60 Sub Judice 104226-2 CLEBSON HELENO DUARTE APTO

61 495º 104249-1 JOSEMAR FIRMINO DOS SANTOS APTO

62 496º 104270-0 ROGERIO FERREIRA DE FRANCA APTO



                 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 016         17
23 DE JANEIRO DE 2013

_____________________________________________________________________________

63 Sub Judice 104362-5 OTAVIO MENDONCA DA SILVA
APTO 
(***)

64 Sub Judice 104675-6 JOSIRELIO ANGELO FERREIRA 
APTO 
(***)

65 497º 104683-7 ARLINDO DAMASIO FERREIRA JUNIOR APTO

66 Sub Judice 104708-6 JOAB JOSE DA SILVA APTO

67 Sub Judice 104749-3 RENILDO TEIXEIRA ALVES APTO

68 Sub Judice 104756-6 ANTONIO CESAR CORDEIRO DE LIMA APTO

69 498º 104768-0 MANOEL DA SILVA SANTOS
APTO 
(***)

70 Sub Judice 104809-0 VANDELEYS DA SILVA LIMA APTO

71 499º 104840-6 FRANCISCO ASSIS DA SILVA APTO

72 Sub Judice 104933-0 RIVANEIDE FERREIRA LINS APTO

73 Sub Judice 104956-9 JUCIÊ BRAZ DE FIGUEIREDO APTO

74 500º 105351-5 DANIELLA RENATA VIEIRA DA SILVA APTO

75 Sub Judice 105556-9 NEWTON LIRA DE ANDRADE APTO

76 Sub Judice 105633-6 DIOGO PACIFICO TAVARES APTO

77 Sub Judice 105688-3 PAULO DAMIAO TORRES APTO

78 501º 106330-8 VINÍCIUS LOPES BORBA APTO

79
Sub Judice 106535-1 MANOEL SATURNINO DE OLIVEIRA APTO

80 Sub Judice 106662-5 EDILSON PEREIRA DO NASCIMENTO APTO

81 Sub Judice 106667-6 JEAN CARLO MACHADO SALSA APTO

82 Sub Judice 106696-0
CARLOS  EDUARDO  GONÇALVES  DA 
SILVA APTO

83 502º 106720-6 JÚLIO CÉSAR ALMEIDA LIMA
APTO 
(***) 

84 Sub Judice 106820-2 TANIA MARIA NUNES PEREIRA
APTO 
(***)

85 Sub Judice 106946-2 JOSÉ CARLOS DA SILVA APTO

86 503º 106967-5 MORGANA MARIA BEZERRA DE SOUZA APTO

87 Sub Judice 107048-7 JOSÉ RICARDO DO NASCIMENTO APTO

88 Sub Judice 107132-7 CHRISTIAN BEZERRA ARAGÃO APTO

89 Sub Judice 107669-8 ANDERSON EURICO DA SILVA APTO

90 504º 107963-8 ALEXSANDRO RODRIGUES CUNHA APTO
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91 Sub Judice 108071-7 GEAZI PACHECO DA SILVA APTO

92 Sub Judice 30560-0 MARCELO JOSE CAVALCANTI APTO

93 Sub Judice 30563-4 MARCIO JOSE DE LIRA APTO

94 Sub Judice 920601-9 RICARDO MARCELO CORREIA DE LIMA APTO

95 Sub Judice 930515-7 LUCIANO DIAS LUCENA APTO

96 Sub Judice 930640-4 JOSE NILTON RODRIGUES DE OLIVEIRA APTO

97 Sub Judice 950372-2 EDUARDO BARROS CABRAL APTO

98 505º 950478-8 MARIO BENTO DOS SANTOS JUNIOR APTO

99 Sub Judice 980210-0 ADRIANO ANDRE ARAUJO AMARAL APTO

100 Sub Judice 980304-1 EMERSON DE ARAUJO SOBRAL APTO

101 Sub Judice 980640-7 VALTER NOGUEIRA DA SILVA  APTO

102 Sub Judice 990055-1 RONEY MARCOS SOARES PEREIRA APTO

103 Sub Judice 990182-5 MARCUS LEVY DA SILVA SANTOS APTO

104 Sub Judice 102882-0 JULIANA PEREIRA DA CUNHA APTO

105 Sub Judice 103429-4 EVERALDO GOMES DE ASSIS JUNIOR APTO

106 506º 103677-7 JORGE LUIS BATISTA DE SANTANA APTO

107 Sub Judice 104408-7 CHRISLEI ALMEIDA NASCIMENTO
APTO 
(***)

108 507º 104452-4 ANTONIO RAFAEL DOS SANTOS SOUZA APTO

109 Sub Judice 104461-3 NARJARA QUEIROZ DE MACEDO APTO

110 508º 104477-0 RUBERLAN GONCALVES ALVES
APTO 
(***)

111 509º 104617-9 THIAGO MIRANDA DE BRITO
APTO 
(***)

112 Sub Judice 104650-0 RINALDO FERREIRA DA SILVA APTO

113 Sub Judice 104692-6 NADILSON SILVA MIRANDA APTO

114 Sub Judice 104706-0 JOSE RICARDO FERREIRA MOTA APTO

115 Sub Judice 104927-5
ELISE  EMMANUELLE  FONSECA 
MADUREIRA APTO

116 Sub Judice 105071-0
ORLANDO  ALEXANDRINO  DE 
VASCONCELOS APTO

117 510º 105558-5 MARCOS PEREIRA DE ARAUJO
APTO 
(***)

118 511º 105567-4 PATRICIA SOARES DO NASCIMENTO APTO

119 512º 105587-9 JOILTON SENA SOUZA
APTO 
(***)
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120 Sub Judice 105595-0 GEDILSON PEDRO DA SILVA APTO

121 Sub Judice 105637-9 MARCIO JORGE RODRIGUES DA SILVA APTO

122 514º 105685-9
SEVERINO  RAMOS  LUCAS  DO 
NASCIMENTO APTO

123 Sub Judice 105827-4 ESTIVERSON SILVA DE CARVALHO APTO

124 515º 106299-9
CARLOS  HENRIQUE  OLIVEIRA  DE 
SANTANA APTO

125 Sub Judice 106365-0
JOSÉ  RICARDO  VENTURA  LOPES  DE 
BRITO

APTO 
(***)

126 516º 106369-3 FÁBIO DORNELES DE LIMA APTO

127 517º 106459-2 DAVID LIBERATO DA NÓBREGA APTO

128 Sub Judice 106523-8 JOSÉ BERENILSON DE BARROS APTO

129 518º 106654-4 JOSÉ ELTON DELGADO FERREIRA
APTO 
(***)

130 519º 106773-7 PATRÍCIA CYBELLE DE OLIVEIRA APTO

131 Sub Judice 106845-8 LÍGIA GENÚINO GLICÉRIO DE LIMA APTO

132 Sub Judice 106853-9 HÉLIO TEIXEIRA GUIMARÃES JÚNIOR
APTO 
(***)

133 520º 107122-0 JAIRO JOSÉ DA SILVA FILHO APTO

134 Sub Judice 107534-9 JEFERSON XAVIER DA SILVA APTO

135 521º 107543-8 MARCIO ENOQUE HILARIO APTO

136 Sub Judice 107645-0 MONTANARO RODRIGO FERREIRA APTO

137 Sub Judice 107676-0 ROBINSON DE BARROS ARRUDA APTO

138 Sub Judice 107734-1 THIAGO DE VASCONCELOS VELOZO APTO

139 Sub Judice 920396-6
ANTONIO  RAMALHO  CELESTINO  DE 
SOUSA APTO

140 Sub Judice 920396-6
ANTONIO  RAMALHO  CELESTINO  DE 
SOUSA APTO

(***)  Os  Policiais  Militares  abaixo  relacionados,  deverão  se  apresentar  para  o  Teste  de  
Aptidão Física, no dia 29JAN13 às 15 horas:

Ord. Class. Mat. Nome Ome

40 480º 31660-1 PAULO ROGERIO PEREIRA SILVA 1ª CIPM

69 Sub Judice 104362-5 OTAVIO MENDONCA DA SILVA 1ª CIPM

45 484º 950471-0 DELMARIO FRANCISCO DA SILVA 5º BPM

92 502º 106720-6 JÚLIO CÉSAR ALMEIDA LIMA 5º BPM
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93 Sub Judice 106820-2 TANIA MARIA NUNES PEREIRA 5º BPM

116 Sub Judice 104408-7 CHRISLEI ALMEIDA NASCIMENTO 5º BPM

128 512º 105587-9 JOILTON SENA SOUZA 5º BPM

142 Sub Judice 106853-9 HÉLIO TEIXEIRA GUIMARÃES JÚNIOR 5º BPM

31 476º 107120-3 DIEGO HENRIQUE LINS SILVA 7ª CIPM

64 Sub Judice 104675-6 JOSIRELIO ANGELO FERREIRA 7° BPM

55 490º 103027-2 DAVID BARBOSA NEVES 8ª CIPM

15 Sub Judice 105582-8 MAURO GREGORIO DOS SANTOS 9° BPM

37 478º 107922-0 CICERO JARDEL BRAGA VESPASIANO 9° BPM

75 498º 104768-0 MANOEL DA SILVA SANTOS 9° BPM

119 508º 104477-0 RUBERLAN GONCALVES ALVES 9° BPM

120 509º 104617-9 THIAGO MIRANDA DE BRITO 9° BPM

126 510º 105558-5 MARCOS PEREIRA DE ARAUJO 9° BPM

135 Sub Judice 106365-0
JOSÉ RICARDO  VENTURA LOPES  DE 
BRITO 15° BPM

139 518º 106654-4 JOSÉ ELTON DELGADO FERREIRA 15° BPM

52 488º 990087-0 SILVANIO DE LIMA GUIMARAES 15° BPM

CALENDÁRIO DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

Data/Hora Ordem de Classificação Local

28 JAN 2013 (Segunda-feira)  às 15:00h 1º ao 80º CEFD

29 JAN 2013 (Terça-feira) às 15:00h 81º ao 140º CEFD

(Nota nº 016/2013/DGP-10).

7.0.0.   CURSO  DE  FORMAÇÃO  DE  SARGENTOS  POR  ANTIGUIDADE 
            (CFS PM/10)

7.1.0.   Resultado da Inspeção de Saúde

Divulgo  abaixo  o  resultado  do  Exame  de  Saúde  dos  Cabos  PM,  ao  Curso  de 
Formação de Sargentos PM/2010, por Antiguidade, regulado pela Portaria do Comando Geral 
nº 028, de 10 FEV 10, 5ª Turma/2012, conforme Ofício n° 003/JMS, de 02 JAN 13. 

5ª TURMA/12 DE CABOS PARA O CFS

Ord. Mat. Nome DS

1 21423-0 JOSE ELIAS DE SOUZA LAGES APTO

2 22034-5 ANTONIO ALVES DE SOUZA FILHO APTO
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3 21816-2 ALEXANDRE JOSE MARQUES DE CASTRO APTO

4 22541-0 EDVALDO FERREIRA DA COSTA APTO

5 22528-2 JACIARA DO CARMO SILVA APTO

6 22026-4 JOSE JORGE CARMO DE OLIVEIRA APTO

7 22037-0 OTAVIO BELMIRO OLIVEIRA DE ALMEIDA APTO

8 22593-2 JAILSON RIBEIRO DE SOUZA APTO

9 22637-8 EDVALDO FRANCISCO DOS SANTOS APTO

10 21959-2 ANTONIO CARLOS TOME DOS SANTOS APTO

11 21788-3 JOEL DA CUNHA OLIVEIRA APTO

12 21823-5 JOSIEL BERNARDINO DE SENA (*)

13 21995-9 JADEILSON MACHADO VALENCA BARROS APTO

14 22069-8 LUIZ HENRIQUE DA SILVA APTO

15 22555-0 ERNANI JOAO DO NASCIMENTO APTO

16 22036-1 SEVERINO ROCHA DA SILVA APTO

17 21937-1 MANOEL GUERRA DE LIMA APTO

18 21893-6 EDVALDO ALMEIDA DE BARROS APTO

19 22073-6 CICERO ALVES DA SILVA APTO

20 22549-5 AJALMAR MUNIZ DE ANDRADE APTO

21 22193-7 JOSE BARBOZA DA SILVA APTO

22 22527-4 LEAH PEREIRA GUERRA APTO

23 21671-2 GILSON FIRMINO DE MORAES APTO

24 21792-1 LUIZ FRANCISCO DA SILVA FILHO (*)

25 22081-7 REGINALDO MORAIS SANTANA (*)

26 22098-1 INALDO LEMOS DUARTE FILHO (*)

27 22117-1 SEVERINO JOSE DOS SANTOS FILHO (*)

28 22031-0 FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA (*)

29 21813-8 JAIRO DOS SANTOS APTO

30 21876-6 PEDRO JOSE DO NASCIMENTO APTO

31 21728-0 PAULO ROGERIO NUNES DOS SANTOS (*)
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32 22553-3 KENIO DA SILVA (*)

33 21631-3 ALEXANDRE JOSE GUEDES DOS SANTOS (*)

34 22094-9 EDIVALDO RODRIGUES DE MOUZINHO APTO

35 22151-1 JOSE EZEQUIEL GOMES DOS SANTOS APTO

36 22152-0 DJALMA FERREIRA DE LIMA (*)

37 21899-5 OTAVIO TAVARES DA SILVA JUNIOR APTO

38 21889-8 LAELSON DE LIMA ARAUJO APTO

39 21717-4 GEVI ALVES DE MENEZES APTO

40 21638-0 FRANCISCO BARBOSA DA SILVA JUNIOR APTO

41 21661-5 VALTER FONSECA MARTINS APTO

42 21791-3 JOSE EDSON DE LIMA RIBEIRO APTO

43 22065-5 TERTULIANO ALVES DOS PRAZERES NETO APTO

44 22595-9 WELLESSON RAMOS EPIFANIO APTO

45 22559-2 ADEILDO PEREIRA DOS SANTOS (*)

46 21658-5 CARLOS JOSE DOS SANTOS (*)

47 21805-7 ROMERO VIANA DOS SANTOS APTO

48 22184-8 JOSE VALTER MACHADO DA SILVA APTO

49 22536-3 DANILO HENRIQUE PEREIRA APTO

50 21719-0 MARCOS ANTONIO PACHECO DA SILVA (*)

51 22040-0 ELMO FRANCISCO DA SILVA APTO

52 21687-9 ANDRE DE JESUS CASTRO APTO

53 22175-9 SEVERINO SEBASTIAO DA SILVA APTO

54 22093-0 ROBERTO PINHEIRO DE LIRA APTO

55 22057-4 EDVALDO DA SILVA ALVES APTO

56 22097-3 GILBERTO JOSE DA SILVA APTO

57 22578-9 ROGERIO FERREIRA MACEDO APTO

58 22172-4 DANIEL FERREIRA CAMPELO APTO

59 22591-6 SEVERINO FRANCO DE SOUZA (*)

60 22615-7 LAET VERÇOSA AZEVEDO APTO
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61 21673-9 IZAIAS GOMES COSTA (*)

62 21648-8 CLAUDIO JOSE SANTIAGO FILHO (*)

63 22042-6 LUIZ CAETANO DA SILVA APTO

64 21645-3 SEVERINO TENORIO DE LIMA (*)

65 21827-8 MAVERICK MARTINS CORREIA APTO

66 22531-2 JOSE RICARDO DE ASSIS MARQUES APTO

67 22618-1 RAUL BARBOSA DA SILVA NETO (*)

68 22105-8 JOSE RONALDO NUNES DOS SANTOS APTO

69 22576-2 WALDIMIR BEZERRA DE OLIVEIRA APTO

70 21641-0 JOSE DINALDO DE OLIVEIRA APTO

71 22563-0 SINVALDO MACIEL DA SILVA APTO

72 22067-1 SEVERINO CRISTOVAN DE LIMA (*)

73 22543-6 ESTÁCIO LINS PEDROSA JUNIOR APTO

74 22114-7 JOSE JOAQUIM DOS SANTOS (*)

75 21650-0 MARCOS PAULO DE AMORIM APTO

76 22550-9 JOSE ALMIR DE ARAUJO APTO

77 22571-1 ERIVALDO JOSE DA SILVA APTO

78 21947-9 LUCIANO FERREIRA DA CUNHA (*)

79 22554-1 JOAO ROBERTO DA SILVA APTO

80 219827 GEORGE VALENTIM DA SILVA (*)

81 23042-1 JOEL COELHO DA SILVA APTO

82 21781-6 JOSE ELIAS PEREIRA DA SILVA APTO

83 22627-0 ERASTO MIGUEL DA SILVA (*)

84 23039-1 JOSÉ ALBERTO GUEDES DE ANDRADE APTO

85 22728-5 NADIJA DE BRITO CAVALCANTE APTO

86 22811-7 CLARICE LIRA DE ARAUJO APTO

87 22953-9 EDNA DIONISIO DA SILVA APTO

88 22781-1 ANGELA MARIA SANTOS APTO

89 22770-6 SHIRLEY C. E SILVA NASCIMENTO APTO
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90 22990-3 EDINALDO FERREIRA DA PAZ APTO

91 23053-7 WELLINGTON DE SOUZA APTO

92 22670-0 NATANAEL MONTEIRO DE ARAUJO APTO

93 22700-5 ZULEIDE REIS DOS SANTOS APTO

94 23040-5 JOMILTON JOSE DO NASCIMENTO APTO

95 22709-9 GLEIDE JANE DE MOURA MARTINS APTO

96 22787-0 LIDIA GOMES DE MIRANDA PEIXOTO APTO

97 22655-6 ARLINDO CESAR DA SILVA APTO

98 22961-0 ODILEIDE MARIA DA SILVA MOTA APTO

99 23038-3 JOSE FERNANDO XAVIER APTO

100 22802-8 ICLEA SOUZA DO CARMO APTO

101 22931-8 ALDENIZE NOBERTO DE MORAIS APTO

102 22952-0 CELIA MARIA ALEIXO APTO

(*)  Os Policiais Militares abaixo relacionados, deixaram de ser convocados para o Teste de 
Aptidão     Física  do Curso de Formação de Sargentos PM 5ª - Turma, por haver faltado ao  
Exame de Saúde: 

Ord. Mat. Nome DS

12 21823-5 JOSIEL BERNARDINO DE SENA FALTOU

24 21792-1 LUIZ FRANCISCO DA SILVA FILHO FALTOU

25 22081-7 REGINALDO MORAIS SANTANA FALTOU

26 22098-1 INALDO LEMOS DUARTE FILHO FALTOU

27 22117-1 SEVERINO JOSE DOS SANTOS FILHO FALTOU

28 22031-0 FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA FALTOU

31 21728-0 PAULO ROGERIO NUNES DOS SANTOS FALTOU

32 22553-3 KENIO DA SILVA FALTOU

33 21631-3 ALEXANDRE JOSE GUEDES DOS SANTOS FALTOU

36 22152-0 DJALMA FERREIRA DE LIMA FALTOU

45 22559-2 ADEILDO PEREIRA DOS SANTOS FALTOU

46 21658-5 CARLOS JOSE DOS SANTOS FALTOU

50 21719-0 MARCOS ANTONIO PACHECO DA SILVA FALTOU
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59 22591-6 SEVERINO FRANCO DE SOUZA FALTOU

61 21673-9 IZAIAS GOMES COSTA FALTOU

62 21648-8 CLAUDIO JOSE SANTIAGO FILHO FALTOU

64 21645-3 SEVERINO TENORIO DE LIMA FALTOU

67 22618-1 RAUL BARBOSA DA SILVA NETO FALTOU

72 22067-1 SEVERINO CRISTOVAN DE LIMA FALTOU

74 22114-7 JOSE JOAQUIM DOS SANTOS FALTOU

78 21947-9 LUCIANO FERREIRA DA CUNHA FALTOU

80 219827 GEORGE VALENTIM DA SILVA FALTOU

83 22627-0 ERASTO MIGUEL DA SILVA FALTOU

(Nota nº 014/2013/DGP-10).

7.2.0.   Convocação para o Teste de Aptidão Física

Convoco  os  candidatos  abaixo  relacionados  considerados  Aptos  pela  JMS  a 
comparecerem ao CEFD, nos dias 30 e 31 JAN 2013, às 15 horas, a fim de realizar o Teste de 
Aptidão Física, conforme estabelecido no calendário abaixo:

5ª TURMA/12 DE CABOS PARA O CFS

Ord. Mat. Nome DS

1 21423-0 JOSE ELIAS DE SOUZA LAGES APTO

2 22034-5 ANTONIO ALVES DE SOUZA FILHO APTO

3 21816-2 ALEXANDRE JOSE MARQUES DE CASTRO APTO

4 22541-0 EDVALDO FERREIRA DA COSTA APTO

5 22528-2 JACIARA DO CARMO SILVA APTO

6 22026-4 JOSE JORGE CARMO DE OLIVEIRA APTO

7 22037-0 OTAVIO BELMIRO OLIVEIRA DE ALMEIDA APTO

8 22593-2 JAILSON RIBEIRO DE SOUZA APTO

9 22637-8 EDVALDO FRANCISCO DOS SANTOS APTO

10 21959-2 ANTONIO CARLOS TOME DOS SANTOS APTO

11 21788-3 JOEL DA CUNHA OLIVEIRA APTO

12 21995-9 JADEILSON MACHADO VALENCA BARROS APTO

13 22069-8 LUIZ HENRIQUE DA SILVA APTO
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14 22555-0 ERNANI JOAO DO NASCIMENTO APTO

15 22036-1 SEVERINO ROCHA DA SILVA APTO

16 21937-1 MANOEL GUERRA DE LIMA APTO

17 21893-6 EDVALDO ALMEIDA DE BARROS APTO

18 22073-6 CICERO ALVES DA SILVA APTO

19 22549-5 AJALMAR MUNIZ DE ANDRADE APTO

20 22193-7 JOSE BARBOZA DA SILVA APTO

21 22527-4 LEAH PEREIRA GUERRA APTO (**)

22 21671-2 GILSON FIRMINO DE MORAES APTO

23 21813-8 JAIRO DOS SANTOS APTO

24 21876-6 PEDRO JOSE DO NASCIMENTO APTO

25 22094-9 EDIVALDO RODRIGUES DE MOUZINHO APTO

26 22151-1 JOSE EZEQUIEL GOMES DOS SANTOS APTO (**)

27 21899-5 OTAVIO TAVARES DA SILVA JUNIOR APTO

28 21889-8 LAELSON DE LIMA ARAUJO APTO

29 21717-4 GEVI ALVES DE MENEZES APTO

30 21638-0 FRANCISCO BARBOSA DA SILVA JUNIOR APTO

31 21661-5 VALTER FONSECA MARTINS APTO

32 21791-3 JOSE EDSON DE LIMA RIBEIRO APTO

33 22065-5 TERTULIANO ALVES DOS PRAZERES NETO APTO

34 22595-9 WELLESSON RAMOS EPIFANIO APTO

35 21805-7 ROMERO VIANA DOS SANTOS APTO

36 22184-8 JOSE VALTER MACHADO DA SILVA APTO

37 22536-3 DANILO HENRIQUE PEREIRA APTO

38 22040-0 ELMO FRANCISCO DA SILVA APTO

39 21687-9 ANDRE DE JESUS CASTRO APTO

40 22175-9 SEVERINO SEBASTIAO DA SILVA APTO

41 22093-0 ROBERTO PINHEIRO DE LIRA APTO

42 22057-4 EDVALDO DA SILVA ALVES APTO

43 22097-3 GILBERTO JOSE DA SILVA APTO
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44 22578-9 ROGERIO FERREIRA MACEDO APTO

45 22172-4 DANIEL FERREIRA CAMPELO APTO

46 22615-7 LAET VERÇOSA AZEVEDO APTO

47 22042-6 LUIZ CAETANO DA SILVA APTO

48 21827-8 MAVERICK MARTINS CORREIA APTO

49 22531-2 JOSE RICARDO DE ASSIS MARQUES APTO

50 22105-8 JOSE RONALDO NUNES DOS SANTOS APTO

51 22576-2 WALDIMIR BEZERRA DE OLIVEIRA APTO

52 21641-0 JOSE DINALDO DE OLIVEIRA APTO

53 22563-0 SINVALDO MACIEL DA SILVA APTO

54 22543-6 ESTÁCIO LINS PEDROSA JUNIOR APTO

55 21650-0 MARCOS PAULO DE AMORIM APTO

56 22550-9 JOSE ALMIR DE ARAUJO APTO

57 22571-1 ERIVALDO JOSE DA SILVA APTO

58 22554-1 JOAO ROBERTO DA SILVA APTO

59 23042-1 JOEL COELHO DA SILVA APTO

60 21781-6 JOSE ELIAS PEREIRA DA SILVA APTO

(**)  Os Policiais Militares abaixo relacionados, deverão se apresentar para o Teste de Aptidão 
Física, no dia 31 JAN 13, às 15 horas:

Class. Mat. Nome OME

22 22527-4 LEAH PEREIRA GUERRA 4ª CIPM

35 22151-1 JOSE EZEQUIEL GOMES DOS SANTOS 4ª CIPM

CALENDÁRIO DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

Data/Hora Ordem de Classificação Local

30 JAN 2013 (Quarta-feira) de 15:00h 1º ao 32º CEFD

31 JAN 2013 (Quinta-feira) de 15:00h 33º ao 60º CEFD

(Nota nº 017/2013/DGP-10).
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8.0.0.   COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR - CPM/DGP

8.1.0.   Convocação de Policiais Militares que tenham Formação no Curso de 
            Biblioteconomia                                                                                          

O Comando do Colégio da Polícia Militar - CPM/DGP convoca policiais militares 
que possuam formação em Biblioteconomia e que tenham interesse em desenvolverem suas 
atribuições naquela Casa de Ensino na função de Bibliotecário a comparecerem à Divisão de  
Ensino do Colégio no período de 21 a 31 JAN 2013, munidos de documentação comprobatória 
da formação na área para possível preenchimento de 01 (uma) vaga.

4ª P A R T E

IV – Justiça e Disciplina 

(Sem Alteração)

LUIS AURELIANO DE BARROS CORREIA 
Cel PM Comandante Geral

C O N F E R E:

MENSAGEM BÍBLICA
Mas, se andarmos na luz, como Ele na luz está, temos comunhão uns com os outros, e o 
sangue de Jesus Cristo, seu Filho, nos purifica de todo o pecado. (1 João 1:7)
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